
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 386
DEL 30/10/2015

OGGETTO: P.O.R. SARDEGNA "OBIETTIVO COMPETITIVITA'
REGIONALE E OCCUPAZIONE FESR 2007-2013". D.G.R. 25
NOVEMBRE 2014, N° 47/16. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE. UTILIZZO ECONOMIE
D'APPALTO PER IL COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELLE
OPERE. CUP: J41H15000020002, CIG: 6385292DA3. LIQUIDAZIONE 1°
SAL ALLA DITTA IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI ANGHELEDDU
FRANCESCO DI ITTIRI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con delibera della G.C. n° 97 del 26.08.2015 è stato approvato il progetto esecutivo
per la realizzazione dei lavori di completamento funzionale dell’intervento denominato
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO MUNICIPALE”, con l’utilizzo delle economie
d’appalto, redatto dal geom. MELONI Francesco, tecnico comunale,  che prevede una spesa complessiva
di € 66.464,76, dando atto che con successivo provvedimento del Dirigente saranno determinate le
modalità di scelta del contraente, imputando la spesa di € 65.056,92 IVA inclusa troverà copertura all’int.
2.01.01.01.0110 del bilancio dell’esercizio finanziario in corso (contributo RAS POR FESR 2007/2013 -
ENTRATA 40310200102);

RICHIAMATA la determinazione n° 305 del 08.09.2015 con la quale si affidavano i lavori di
completamento funzionale dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL
PALAZZO MUNICIPALE”, con l’utilizzo delle economie d’appalto, mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D.Lgs. n° 163/2006 ,
direttamente alla ditta Impresa edile Artigiana di Angheleddu Francesco avente sede in Ittiri nel Corso
Vitt. Emanulele n° 86, C.F.: NGHFNC67R25I452M, P.IVA 01802360907, che si è impegnata ad eseguire
i lavori al prezzo di € 59.142,65 esclusa IVA e compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 4.670,49,
codice CIG 6385292DA3;

CONSIDERATO che con  contratto in data 30.09.2015 n. 2825 di rep. registrato a Sassari con il
quale si affidavano i lavori di che trattasi alla medesima ditta;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 30.09.2015 a firma del Direttore dei Lavori e
dell’Appaltatore e dato atto che gli stessi hanno avuto effettivamente inizio in pari data e sono in corso di
esecuzione;

VISTO il 1° SAL dei lavori di cui all’oggetto a tutto il 19/10/2015, rilasciato dal direttore dei lavori,
geom. MELONI Francesco, tecnico comunale ed il relativo certificato di pagamento in pari data
dell’importo di €. 44.563,60 più IVA a norma di legge;



VISTA la fattura n° 11_15 del 23/10/2015 dell’importo complessivo di € 49.019,96 (€ 44.563,60 per
lavori ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.456,36 per IVA al 10%) rilasciata dall’
Impresa edile Artigiana di Angheleddu Francesco avente sede in Ittiri nel Corso Vitt. Emanulele n° 86,
C.F.: NGHFNC67R25I452M, P.IVA 01802360907, appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare
rilasciato in data 27/08/2015;

VISTI i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso
novellato dal D.Lgs. 126 citato;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e il D. P. R. n. 207/2010;

VISTA la L. R. 5/2007;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario anno 2015 approvato
con Delibera di C.C. n. 25/2015;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il 1° SAL dei lavori di cui all’oggetto a tutto il 19/10/2015, rilasciato dal direttore
dei lavori, geom. MELONI Francesco, tecnico comunale ed il relativo certificato di pagamento in pari data
dell’importo di €. 44.563,60 più IVA a norma di legge;

DI LIQUIDARE la fattura n° 11_15 del 23/10/2015 dell’importo complessivo di € 49.019,96 (€
44.563,60 per lavori ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.456,36 per IVA al 10%)
rilasciata dall’ Impresa edile Artigiana di Angheleddu Francesco avente sede in Ittiri nel Corso Vitt.
Emanulele n° 86, C.F.: NGHFNC67R25I452M, P.IVA 01802360907, appaltatrice lavori di completamento
funzionale dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO
MUNICIPALE”, con l’utilizzo delle economie d’appalto, secondo il prospetto seguente:



N° C R E D I T O R E CAUSALE

ESTREMI IMPEGNO SOMME

Det.ne Intervento Impegnate Già Liquidate In liquidazione Rimanenza

U.T.C. impegno Euro Euro Euro Euro

1

Impresa edile Artigiana di
Angheleddu Francesco
avente sede in Ittiri nel

Corso Vitt. Emanuele n°
86, C.F.:

NGHFNC67R25I452M,
P.IVA 01802360907

Fattura n° 11_15
del 23/10/2015

per lavori
riqualificazione

energetica
palazzo

municipale –lav.
di

completamento-
liquidazione

1°SAL

305-2015

2.01.01.01.0110 del
bilancio

dell’esercizio
finanziario in corso

(contributo RAS
POR FESR
2007/2013 -
ENTRATA

40310200102);

€ 65.056,92 € 0,00 € 49.019,96 € 16.036,96

Impegno n° 36565

TOTALE €  65.056,92 €       0,00 €   49.019,96 € 16.036,96

MODALITA' DI PAGAMENTO :  Accredito sul c/c bancario IBAN: IT 43 K 01005 84890 000000003434; CUP: J41H15000020002; CIG: 6385292DA3

DARE ATTO:
- che le spese sono contenute nei limiti degli impegni finanziari precedentemente assunti;
- che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario per

l’emissione del mandato di pagamento.

DARE ATTO:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta
di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo
che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e
corrispettivi economici oggetto del presente atto.

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo
pretorio ai sensi dell’art.12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.

COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Ufficio Lavori Pubblici 1

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 30 ottobre 2015

Il Responsabile del Procedimento
F.to Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

F.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO

Si attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di
liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’effettuazione dei
controlli e riscontri previsti dall’art.18 della Legge n.134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei
dati e notizie richiesti sul sito internet del Comune.

Ittiri, 04 novembre 2015 Il Responsabile del Settore
F.to (Dott.ssa Maria Gerolama Carta)

_____________________________________________________________________________________


